
                                                                                               ORIGINALE    | |       COPIA CONFORME  |  X |

COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO     46   DEL 29-11-2016

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 (ART. 175,
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) E UTILIZZO PARZIALE AVANZO

L'anno  duemilasedici, il giorno  ventinove del mese di novembre, alle ore 10:25, nella sala consiliare

del Comune.

Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli oggetti da trattare,
spediti e notificati sin dal tempo utili ai singoli Consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti, si è riunito il
Consiglio, in sessione Ordinaria di Prima ed in seduta Pubblica,, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri:

==========================================================

Dott. Decandia Domenico P
Marras Giorgia P
Marras Marco P
Moro Gavino P
Sechi Tonello P
Garau Ienesia A
Tedde Laura P
Casu Pietro A
Capece Mauro P
Sotgiu Guendalina P
Deiana Mauro P
Spanu Irene P
Casu Rossano Angelo P
Assegnati : 13  Presenti   11
In Carica :13    Assenti    2

==========================================================

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del D.Lgs.
267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali)   il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa
FONNESU DEBORA RITA.



Assume la presidenza il  Domenico Dott. Decandia nella sua qualità di Sindaco e dichiara aperta la
seduta per aver constatato la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto all'ordine del
giorno.



Vista la proposta del  Responsabile del Servizio Finanziario

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73, in data 30/12/2015, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2016/2018;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12, in data 28/04/2016,  esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvata la relativa nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il
periodo 2016/2018;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13, in data 28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016/2018;

Premesso altresì che  sono state apportate le seguenti variazioni al bilancio di previsione:

deliberazione della Giunta Comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi
dell’art. 175, comma 4, del Tuel,  n. 40 in data 18/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto
“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs.
n. 167/2000)” e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 15/07/2016;
deliberazione della Giunta Comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi
dell’art. 175, comma 4, del Tuel, N. 49 del 06/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:
“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs.
n. 167/2000), e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28  in data 29/07/2016;
Determinazione del Responsabile Settore Economico Finanziario, n. 13 del 06/07/2016, ad oggetto:
“Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi (Art. 175,
comma 5-quater, lett, E), D.Lgs. n. 267/2000;
deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 15/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:
“Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni
e dei programmi limitatamente alle spese per il personale (Art. 175, comma 5-bis, lett. C), D.Lgs. n.
267/2000)“;
deliberazione della Giunta Comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi
dell’art. 175, comma 4, del Tuel, N. 57 del 19/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:
“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs.
n. 167/2000)”, e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29  in data 29/07/2016;
deliberazione C.C. n. 30 del 29/07/2016 avente ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio per
l’esercizio 2016/2018 ai sensi degli artt. 175, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 – Utilizzo quota
avanzo di amministrazione vincolato”;
deliberazione della Giunta Comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi
dell’art. 175, comma 4, del Tuel, N. 68 del 28/09/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:
“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs.
n. 167/2000)”, e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41  in data 07/11/2016;
deliberazione della Giunta Comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi
dell’art. 175, comma 4, del Tuel, N. 72 del 14/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:
“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs.
n. 167/2000)”;
deliberazione della Giunta Comunale N. 75 del 14/10/2016 Variazione compensativa tra
macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo ai sensi dell’art. 175, comma
5-bis, lett. E-Bis) e comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000;
 deliberazione della Giunta Comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi
dell’art. 175, comma 4, del Tuel, N. 78 del 28/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:
“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs.
n. 167/2000)” in corso di ratifica consiliare;
deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 18/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:
“Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni
e dei programmi limitatamente alle spese per il personale (Art. 175, comma 5-Bis, lett. C), D.Lgs. n.
267/2000);

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2016/2018, Annualità 2016
derivanti:



▪  dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori entrate;
▪  dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e all’attuazione
   degli obiettivi indicati nel DUP;
▪  da sopravvenute esigenze di spesa relative a spese correnti e spese in conto capitale;

Viste le richieste pervenute da parte dei Responsabili di Servizio interessati che si allegano al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che il Rendiconto dell’esercizio 2015, approvato con propria deliberazione n. 2 del 28/04/2016,
esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con un avanzo di amministrazione di €. 1.907.926,08:

Parte Accantonata €. 364.569,91

Parte Vincolata €.       1.242.475,89

Parte destinata agli investimenti €.  70.781,65

Parte disponibile €.          230.098,63

Considerato che in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2016 si è provveduto all’utilizzo
dell’Avanzo di Amministrazione vincolato di €. 66.753,08 per spesa corrente, di cui: €. 694,16 proveniente da
ISTAT  destinandolo al riconoscimento debiti fuori bilancio per pagamento  rilevatori  -  €. 66.058,92
proveniente da Finanziamento RAS relativo all’assistenza  destinandolo alle medesime finalità  ed €.
14.000,00  Spesa in conto capitale proveniente da finanziamento della Provincia per completamento e
ampliamento Ecocentro;

Con atto CC n. 30 del 29/07/2016 si è provveduto ad utilizzare l’ulteriore avanzo di amministrazione
vincolato alle spese correnti nella misura di €. 45.140,00 di cui: €. 13.235,00 finanziamento RAS per alunni
con disabilità - €. 31.618,63 progetti ritornare a casa finanziamento RAS  - €. 286,37 piani personalizzati
Legge 162/98 finanziamento RAS;

Con il presente atto si propone di utilizzare l’avanzo di amministrazione vincolato alle spese in conto capitale
per €. 41.401,24 di cui €. 10.000,00 proveniente dalle economie della L. N. 10/77 ed €. 232,30 proveniente
dal F.do investimenti Regionale destinandoli alla manutenzione straordinaria della viabilità, €. 282,28
proveniente da finanziamento RAS Barriere architettoniche destinandole alle medesime finalità, €. 28.586,66
proveniente da finanziamento RAS per incarichi di redazione varianti piani urbanistici, con allocazione della
stessa nelle spese correnti, tenuto conto delle interpretazioni della Corte dei Conti in materia di incarichi dei
piani urbanistici;

Inoltre, con il presente atto viene utilizzare l’avanzo di amministrazione vincolato alle spese correnti per €.
19.928,27 proveniente da Finanziamenti RAS di cui: €. 11.155,03  settore sociale,  €. 8.681,09 pubblica
istruzione ed €. 92,15 biblioteche,  destinandolo alle medesime finalità;

Dato atto che a seguito di maggiori previsioni di entrata con il presente atto è stato adeguato il  FCDE;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Visto il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al
bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 2016 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 216.654,24

CA €.155.324,73

Variazioni in diminuzione
CO €. 94.275,96

CA €.94.275,96



SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.273.576,14

CA €.184.075,69

Variazioni in diminuzione
CO €.151.197,86

CA €.151.197,86

TOTALE A PAREGGIO
CO €.367.852,10 €.367.852,10

CA €.306.522,59 €.278.351,65

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come
risulta dai prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione unanime

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 2016,  le variazioni di1)
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 216.654,24

CA €.155.324,73

Variazioni in diminuzione
CO €. 94.275,96

CA €.94.275,96

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.273.576,14

CA €.184.075,69

Variazioni in diminuzione
CO €.151.197,86

CA €.151.197,86

TOTALE A PAREGGIO
CO €.367.852,10 €.367.852,10

CA €.306.522,59 €.278.351,65

di dare atto del permanere:2)
degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario ea.
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale;
degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risultab.
dal prospetto allegato  quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che:2)



con il presente atto viene adeguato il Fondo crediti di dubbia esigibilità  a seguito di maggiori
previsioni di entrata, come previsto dal principio contabile all. 4/2 D.Lgs. n. 118/2011;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma3)
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.



F.toDott.ssa FONNESU
DEBORA RITA

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n° 267 del
18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Immediatamente Esecutiva (art. 134 c.4 .T.U. EE.LL.)

Perfugas, Lì 29-11-2016

Copia Conforme all’Originale per uso amministrativo.

Il SEGRETARIO
COMUNALE

F.toDott.ssa FONNESU
DEBORA RITA

Il SEGRETARIO
COMUNALE

F.to RAG. Piga Nicolina

F.to RAG. Piga Nicolina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia di questa deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente oggi  30-11-2016 e vi

rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  15-12-2016 ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del
D.Lgs. n°  267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Contestualmente all'affissione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai
Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)

Il Responsabile del servizio

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

P A R E R I

di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 28-11-2016 Il Responsabile del servizio

Data: 28-11-2016

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Dott.ssa FONNESU DEBORA RITA)

Il Presidente
F.to ( Dott. Decandia Domenico)

Dott.ssa ZONCHEDDU GAVINA
___________________________

   Il Responsabile del Ufficio
Finanziario


